UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 48/2015

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo E-26/007/6212/2014, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica criada a disciplina Geriatria,com carga horária de 360 (trezentas e

sessenta) horas, pertencente ao Departamento de Medicina Interna da Faculdade de

Ciências Médicas, como eletiva restrita para o curso de Medicina.

Art. 2º - A disciplina mencionada no Art. 1º passa a compor o quadro das disciplinas

do Departamento de Medicina Interna da Faculdade de Ciências Médicas.

Art. 3º - A ementa da disciplina constitui o anexo único a esta Deliberação.

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário

UERJ, 30 de setembro de 2015.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

Cria a disciplina de Geriatria, no

Departamento de Medicina Interna,

da Faculdade de Ciências Médicas,

como eletiva restrita para o curso

de Medicina.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 48/2015)

2

ANEXO ÚNICO

CRIAÇÃO                       ALTERAÇÃO

UNIDADE:  FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

DEPARTAMENTO: MEDICINA INTERNA

DISCIPLINA: GERIATRIA

MODALIDADE DE ENSINO:              PRESENCIAL                      SEMIPRESENCIAL                  A DISTÂNCIA

CH
TOTAL

ALUNO PROFESSOR CÓDIGO:

360

STATUS CURSO(S) / HABILITAÇÃO(ÕES) / ÊNFASE(S):

              OBRIGATÓRIA

              ELETIVA RESTRITA

              ELETIVA DEFINIDA

              ELETIVA UNIVERSAL

TIPO DE APROVAÇÃO:            FREQUÊNCIA                    FREQUÊNCIA E NOTA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA / CRÉDITO

TIPO DE AULA CRÉDITO CH SEMANAL CH TOTAL

TEÓRICA 0 4 60

PRÁTICA / Trab. Campo 0 20 300

LABORATÓRIO 0 0

ESTÁGIO 0 0

TOTAL 0 24 360

OBJETIVO(S):
Conhecer os seguintes aspectos relacionados ao envelhecimento humano:

1. as suas determinações biológicas, sociais e econômicas;  2. a transição demográfica e epidemiológica; 3.
os métodos de diagnóstico funcional; 4. diagnosticar as principais síndromes geriátricas; 5. diagnosticar
as patologias prevalentes entre idosos; 6. saber indicar e interpretar os exames complementares mais
frequentemente utilizados em geriatria; 7. lidar com os principais problemas relacionados ao
envelhecimento de maneira interdisciplinar; 8. as medicações utilizadas em geriatria, suas indicações,
efeitos colaterais e interações.

X

X

X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 48/2015)

3

EMENTA:
1. Noções de fisiologia do envelhecimento; 2. transição demográfica e epidemiológica; 3. envelhecimento,
promoção de saúde e prevenção de doenças; 4. síndrome de fragilidade clínica;  5. avaliação geriátrica e
instrumentos de avaliação funcional e neuropsicogeriátrica; 6. síndrome plurimetabólica; 7. demência e
outros distúrbios cognitivos; 8. depressão e outros distúrbios do humor; 9. imobilidade; 10. distúrbios do
equilíbrio e marcha; 11. quedas, osteoporose e fraturas; 12. doença de Parkinson e síndromes
extrapiramidais; 13. doenças sem possibilidades terapêuticas e cuidados paliativos; 14. iatrogenia e
polifarmácia.

PRÉ-REQUISITO 1:

CÓDIGO:

PRÉ-REQUISITO 2:

CÓDIGO:

CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

PRÉ-CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

TRAVA DE CRÉDITOS:

DISCIPLINA(S) CORRESPONDENTE(S)

CÓDIGO(S)

BIBLIOGRAFIA:
1) Hazzard WR; Bierman EL; Blass JP; Ettinger, Jr WH; Halter JB. Principles of Geriatric Medicine and

Gerontology. Forth Edition, New York: McGraw Hill, Inc, 2003. 2) Duthie, Jr EH & Katz PR. Practice of

Geriatrics. Third Edition, Philadelphia: WB Saunders Company, 1998. 3) Freitas EV; Py, L; Neri AL; Cançado

FAX; Gorzoni ML; Rocha SM. Tratado de Geriatria e Gerontologia. Rio de Janeiro: Editora Guanabara-Koogan

Ltda, 2002. 4) Gallo JJ; Fulmer T; Paveza GJ; Reichel W. Handbook of Geriatric Assessment. Third Edition,

Maryland: Aspen Publishers, Inc, 2000. 5) Kane RL & Kane RA. Assessing older persons. Oxford: Oxford

University Press, 2000.

SITUAÇÕES ESPECIAIS

PERMITE SITUAÇÃO “EM PREPARO” DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO 27/03:               SIM                        NÃO

PERMITE MAIS DE UM DOCENTE:                SIM                        NÃO

PERMITE HORÁRIOS INCOMPLETOS NO PT:                     SIM                        NÃO
(TUTORIA OU ORIENTAÇÃO)

CONCOMITÂNCIA DE HORÁRIOS:                    SIM                       NÃO

PODE SER OFERECIDA COMO DISCIPLINA ISOLADA:               SIM                        NÃO

PROFESSOR PROPONENTE

DATA ASSINATURA / MATRÍCULA / CARIMBO

 X

 X

 X

 X

 X